¹ De sacramentis christianae fidei. Lib. 2 p. 6 c. 3. Rouen (1648) 623. — Man vgl. A. LANDGRAF, Die Darstellung des hl. Thomas von den Wirkungen der Beschneidung im Spiegel der Frühscholastik. [Acta Pontificiae Academiae Romanae S. Thomae Aqu. et Religionis Catholicae.] Turin-Rom (1941) 30 f.

² O. LOTTIN, Les « Sententiae Atrebatenses ». Recherches de théologie ancienne et médiévale. 10. Louvain (1938) 348.

³ Lib. 5 c. 152 (fol. 67): *Am Rand*: CLII^o. Quod segregati ab ecclesia non habent Spiritum Sanctum. — *Der Text*: Idem [Augustinus] in sermone de blasphemia in Spiritum Sanctum. Animalis autem homo non percipit ea, que sunt Spiritus Dei. Hunc Spiritum quod non habeant illi, qui sunt ab ecclesia segre-

Am Rand: Extra ecclesiam neminem vivificat Spiritus Sanctus et intra ecclesiam fictus non percipit eum. — *Der Text:* Aecclesia catholica sola corpus est Christi, cuius ille caput est salvator sui corporis. Extra hoc corpus neminem vivificat Spiritus Sanctus, quia, sicut dicit apostolus, caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Non est autem particeps divine caritatis, qui hostis est unitatis. Non habent itaque Spiritum Sanctum, qui sunt extra ecclesiam. De illis quippe scriptum est: Qui se ipsos segregant animales Spiritum non habentes¹.

Die zweite Frage nun, nämlich, ob nach Hugo jeder, der die *caritas* hat und so lebendig ist, Glied des Leibes Christi ist, muß bejahend beantwortet werden, zumal da Hugo die *caritas* ausdrücklich als die *unitas ecclesiae* bezeichnet und zwar so, daß diese *unitas* die *caritas* und die *caritas* die *unitas* ist². Die *caritas* ist also die Einheit der Kirche selber, ist, mit der Terminologie unserer heutigen Theologie gesagt, die Form, welche die Einheit der Kirche bedeutet. Sie ist aber damit nicht notwendig auch das, was uns, d. i. die Einzelnen, mit der Kirche verbindet, so daß sie Glieder der Kirche sind. Es könnte ja, *a priori* gesprochen, auch Glieder geben, die nicht an der Einheit der Kirche, wohl aber an der Kirche teilhaben. Zudem sehen wir bei anderen Autoren der Frühscholastik, daß sie aus der *caritas* gleichsam als Zweige aus der Wurzel die Anhänglichkeit an das Haupt und an die Glieder und die Mitarbeit mit den anderen Gliedern herauswachsen sehen. Außerdem unterscheidet Hugo ausdrücklich zwischen *unio* und *unitas*. So schreibt er in seiner Christologie: Verbum quippe, quod cum Patre

gati, Iudas apostolus apertissime declarat dicens: Qui seipsos segregant animales Spiritum non habentes.